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Úvod
V této diplomové práci se pokusím o představení mikrosvěta. Podíváme se na

částicovou fyziku, standardní model, LHC a detektor ATLAS a na to, jak jsou
události pozorované například detektorem ATLAS a s čím se můžeme setkat.

Nejprve se v první kapitole podíváme na historický vývoj standardního mo-
delu, kdy začneme od dávných Řeků a jejich snění o poznání nejzákladnějších
zákonů a částeček světa, budeme pokračovat přes slavné osobnosti z doby osví-
cenství a skončíme u ohromných týmů vědců, které posunuli lidské poznání až za
dříve nemyslitelné hranice k současnosti.

V druhé kapitole se podíváme, jak ono současné poznání vypadá a jak tento
standardní model, který to vše popisuje, funguje. Zaměřím se na částice v stan-
dardním modelu a na to, jaké mezi nimi působí interakce. Povíme si o složených
částicích, které je možné z těchto základních částic poskládat. Ať již to jsou méně
známé částice mezony jako jsou kaony nebo piony, tak i všeobecně známé bary-
ony jako jsou neutrony a protony. Dále se podíváme na to, jak se tyto částice
produkují při hadronizaci v jetech. Nakonec se zmíním i o skupenství hmoty, se
kterým je možné se při srážkách setkat, o kvark-gluonovém plazmatu.

Ve třetí kapitole se zaměřím na to, jak dnes měření částic probíhají. Vysvět-
líme si, jak funguje urychlování částic a proč se musí částice urychlovat. Popí-
šeme si nejznámější a největší z urychlovačů - Velký hadronový urychlovač LHC
v CERNu. Podíváme se, jaké částice se v něm mohou srážet a jakými všemi
předurychlovači musí srážené částice projít, než se srazí. Dále se podíváme na
jakých principech funguje jeden z detektorů na LHC - ATLAS. Z jakých vrstev
a částí se skládá. Proč takové vrstvy má a jakým způsobem rozpoznáme, které
částice změřil a jak z těchto dat zjistíme jaké vlastnosti dané částice mají.

V následující čtvrté kapitole si představíme veličiny a fyzikální jednotky, které
se v částicové fyzice používají. Zmíním se i o Feynmanových diagramech, u kte-
rých se naučíme je interpretovat a ukázat, co alespoň v základním přiblížení
zobrazují.

V páté kapitole se podíváme na simulaci srážek. Povíme si, proč se nejprve
srážky simulují a jakým způsobem simulace probíhají. Ukážeme si jeden z nejpo-
užívanějších simulátorů současnosti nazývající se PYTHIA a nastíníme, jak tento
program pracuje.

V předposlední šesté kapitole si ukážeme základy ovládání a nastavování v
PYTHII, respektive si ukážeme, jak napsat program, který nám pak PYTHIA
vyhodnotí. Podíváme se na to, jak nastavit co se bude srážet a za jakých pod-
mínek. Ukážeme si jak zapínat a vypínat jednotlivé procesy, aby se nemohlo dít
úplně všechno, ale jen to, co potřebujeme. Nakonec si ještě ukážeme jak vytáh-
nout ze simulace potřebná data a jak s nimi pracovat.

V poslední kapitole si ukážeme pět událostí z nasimulovaných srážek a ke
každé si něco málo povíme tak, aby nešlo jen o prostou ukázku, ale bylo na
události ukázáno něco praktičtějšího. První událostí, která je zmíněna je β rozpad.
Ten byl vybrán, protože je to proces ukazující nejméně známou interakci, kterou je
slabá jaderná síla. Druhým důvodem je i praktické využití β rozpadu v lékařství
tak, aby bylo vidět, že pokrok ve výzkumu fundamentální fyziky může vést i
k záchraně životů. Druhým jevem je rozpad nejjednoduššího mezonu - pionu,
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který se rozpadá na dva fotony. Na tomto procesu si ukážeme zákon zachování
čtyř-hybnosti. Třetí událostí je rozpad Higgsova bosonu taktéž na dva fotony,
což je jedna z událostí, při které byl Higgsův boson, jakožto poslední částice
standardního modelu, objeven. Zde si ukážeme, jak byl tento jev pozorován a jak
odlišit signál od pozadí. Čtvrtou událostí je rozptyl světla na světle. V poslední
události se podíváme na jety, spršky částic, které se často při srážkách vyskytují.

Nakonec v příloze jsou jednotlivé programy a jejich výstupy, které může čtenář
použít a vyzkoušet si s nimi pracovat. Programy je možné si poupravit pro vlastní
zkoumání a generování srážek.
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1. Historický úvod
1.1 Atomy

Lidé se již od dávných časů nebo alespoň od úsvitu filosofie snaží přijít na to,
jaký svět opravdu je a co jsou jeho nejzákladnější elementy. Už Tháles z Milétu,
známý jako zakladatel filosofie, přednesl představu, že vše je tvořeno jen z vody
[12]. Později zase Aristoteles tvrdil, že vše je složeno ze základních elementů oheň,
vzduch, voda, země [1]. Platón k těmto čtyřem dodal ještě pátý a to živel ducha,
který vlastnily jen živé bytosti [7]. Na první pohled se tyto myšlenky zdají směšné
a v dnešní době víme, že jsou úplně mimo realitu. Vžijeme-li se do tehdejších mys-
litelů, tak gravitaci by bylo možné pomocí těchto sil krásně vysvětlit. Elementy,
tak jak jsou seřazeny oheň, vzduch, voda a země, jsou seřazeny od nejlehčího po
nejtěžší. Pokud by každý element zabíral své právoplatné místo ve vesmíru, čím
lehčí, tím je výše, tak vysvětlíme, proč oheň ve vzduchu stoupá vzhůru. Vzduch
ve vodě taktéž, ale země padá ve vodě směrem dolů. A dokonce i pátý element
duch, který je nejlehčí musí mířit nejvýše, kde pak mají přebývat bytosti čistě
duchovní. Ano, směšné, ale my dnes děláme něco velmi podobného, jen se nám
elementy trochu změnily. Hlavní myšlenka, najít ty nejzákladnější částečky - ele-
menty, které existují, nás neopustila, jen jsme se vydali mnohem sofistikovanější
cestou. Tato myšlenka se nazývá atomismus, od řeckého nedělitelný, protože to
jsou částečky, které už nelze dále dělit.

Obrázek 1.1: Vyobrazení Tháleta z Milétu, který je považován za zakladatele
filosofie a položil tak základy zkoumání světa, kam fyzika patří. Žil na přelomu 7.
a 6. století před naším letopočtem, což dokládá velké stáří myšlenky, která chce
rozluštit, co jsou nejzákladnější částečky vesmíru [12].

Tato myšlenka lidi neopustila a když se dívali na svět, zjistili, že mnoho látek
lze jistými procesy rozložit na jiné, ale existují i takové, které už dále rozložit nelze.
Tyto látky se nazývají prvky, oproti sloučeninám, jako je voda, které rozložit lze.
My dnes tyto prvky známe, je mezi nimi například vodík, kyslík, železo nebo zlato.
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Lidé se tyto prvky snažili uspořádat a dát jejich vlastnostem řád. Nejznámější
uspořádání známe všichni z hodin chemie, říkáme mu Mendělejova periodická
tabulka prvků. S touto periodickou tabulkou přišel Dmitrij Ivanovič Mendělejev
roku 1869. Tehdy tato tabulka měla 63 prvků a dokonce později pomocí této
tabulky i deset nových prvků předpověděl a všechny předpovědi vyšly.

Obrázek 1.2: Mendělejevova tabulka prvků rok 1869. S otazníky můžeme vidět i
předpovězené prvky [11].

Dnes má tato tabulka 118 prvků, i když poslední předpovězené nevydrží exis-
tovat příliš dlouho. Poslední 118, Oganesson, má poločas rozpadu 1,8 ms.

Na chvíli se tak vše zdálo vyřešené. Místo čtyř elementů, co měli Řekové, my
jich měli několik desítek, zato ale s velmi dobře fungujícími zákony. A protože
tyto elementy - prvky nebyly nijak v tehdejší době dělitelné, tak byli nazvány
atomy. Dnes opět víme, že dělitelné jsou a že název atomy - nedělitelné není úplně
na místě. Lepší tvrzení je, že nejsou dělitelné chemickými procesy. Chemickými
procesy máme na mysli zahřívání, ochlazování, míchání látek s jinými a nebo
i proces elektrolýzy, při kterém prochází látkou elektrický proud. Takovýmito
procesy se zabývá vědní obor chemie.

1.2 Model atomu
Chemikům to možná přišlo uspokojivé, ale fyziky to neuspokojilo vůbec a

vrhli se hledat ještě elementárnější částice. První opravdu elementární částicí,
která byla objevena byl elektron. Ten byl objeven na konci 19. století a to v roce

[…]

volné kvarky, tak hadronizují. To znamená, že se sloučí do hadronů. Nejčastěji
jsou to mezony piony (pokud obsahují jen kvarky první generace, kvarky u a d)
a kaony (pokud obsahují s kvark). Méně často jsou to baryony, tedy protony a
neutrony. Může se stát, že z původních srážených dvou protonů, vznikne mno-
hem více protonů. Znázornění vzniku dvou jetů můžeme vidět na obrázku 7.10.
Na obrázku si povšimněme, že se zde vyskytuje mnoho dalších částic i mimo jety,
ale většina energie je odnášena jety. Na obrázku jsou jety zvýrazněny fialovou a
tyrkysovou barvou. To je vidět zvláště v pravé horní části, kde je ukázán histo-
gram. Jet jako takový nemá úplně konkrétně určenou hranici, její volba je daná
definicí jetu, kterou používáme.

Obrázek 7.10: Zobrazení události na detektoru, při které došlo ke vzniku dvou
jetů. V pravé horní části vidíme množství energie v závislosti na směru šíření. [15]

Jety nemusí v události vznikat jen dva. Produkce většího počtu jetů letících
různými směry je ovšem méně častá.
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7.6.1 Jety jako sonda
Jety lze pozorovat nejen v proton-protonových srážkách, ale i ve srážkách ja-

der olova. Protože se v jádrech olova vyskytuje veliké množství částic, stane se,
že v takovémto případě vznikne kvark-gluonové plasma. Což si můžeme před-
stavit jako chuchvalec kvarků a gluonů. Pokud by při této srážce ještě vznikla
dvojice jetů, tak se může stát, že jeden s jetů tímto kvark-gluonovým plasmatem
projde. Protože je kvark-gluonové plasma složením částic, na které působí silná
interakce a jet také, bude při průchodu plasmatem jet ovlivňován, podobně jako
když elektricky nabitá částice prochází elektromagnetickým polem. To co budeme
pozorovat se nazývá shášení jetů. Jet, který prochází plasmatem, bude zmenšovat
svoji hybnost a lze říci, že uhasne. Sám o sobě by to byl jen další jev, který je sice
zajímavý, ale k ničemu nám moc není. Jenže pokud máme o jetech dobré zna-
losti, víme, jak se chovají, jaké mají vlastnosti a složení, tak je můžeme použít jako
sondu pro zkoumání kvark-gluonového plasmatu. Na podobném principu funguje
spektroskopie. Pokud chceme zjistit složení nějakého plynu, tak na něj stačí po-
svítit světlem a z vlastností světla, které plynem prošlo jsme schopni zjistit složení
plynu. Zde to funguje velmi podobně. Jenom místo světelného paprsku máme jet,
místo plynu kvark-gluonové plasma. Zkoumání kvark-gluonového plasmatu nám
pomůže zjistit více o počátečních dobách vesmíru, protože se předpokládá, že celý
vesmír byl v jisté fázi svého vývoje kvark-gluonovým plasmatem. Na posledním
obrázku 7.11 můžeme vidět jednu ukázku srážky jader olova s přítomností jetů.
Můžeme vidět, že se zde již nevyskytují dva výrazné jety, ale nachází se zde jen
jeden. Druhý je poměrně výrazně oslaben. Navíc je vidět, že srážka již není tak
čistá jako předtím, ale je zde mnohem větší množství signálu.

Obrázek 7.11: Zobrazení události v detektoru, při které došlo ke vzniku dvou jetů.
Jeden jet je výrazně oslaben, protože prošel kvark-gluonovým plasmatem [28].
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Závěr
Po přečtení této diplomové práce by měl čtenář znát stručnou historii vývoje

fyzikálního poznání, zvláště základních stavebních kamenů vesmíru a sil mezi
nimi působících. A to od prvních poznatků a myšlenek z antického Řecka až po
současný Standardní model částicové fyziky. Dále by měl být schopen Standardní
model popsat. A to jak jednotlivé částice, které se zde vyskytují, tak by měl
být schopen určit jaké interakce působí mezi kterými částicemi. Dále by měl mít
představu, jakým způsobem se v této oblasti zkoumá a vědět, k čemu je LHC
a jak, alespoň základně, funguje. Dále také jak funguje detektor ATLAS. Měl
by se rovněž seznámit s používáním základních veličin a jednotek souvisejících s
částicovou fyzikou. Dále by měl umět přečíst jednoduché Feynmanovy diagramy.
Nakonec by měl mít představu, jak funguje program Pythia a umět, něco málo v
něm napsat, nebo spíše poupravit pro vlastní potřebu.

V diplomové práci bylo představeno několik základních procesů, které se v
částicové fyzice objevují. Každý z procesů byl představen i s nějakou ukázkou,
která by měla čtenáře ponořit více do tajů částicové fyziky. Prvním z nich je β
rozpad, který ukazuje příklad slabé jaderné interakce. Dále je na něm prezentován
i příklad lékařského využití v podobě pozitronové emisní tomografie, aby bylo
ukázáno, že i takto vzdálená část zkoumání od běžného života může mít praktický
dopad na náš život. Dále je prezentován rozpad nejčastějšího mezonu, pionu. Na
něm jsou ukázány zákony zachování energie a hybnosti. Také je to ukázka využití
Einsteinova vzorce pro ekvivalenci mezi hmotou a energií, protože jde o rozpad
hmotné částice na dva nehmotné fotony. Třetí ukázkou je objev Higgsova bosonu
a vysvětlení, jak byla částice objevena, v rámci něhož byl například představen
rozdíl mezi signálem a pozadím. Předposlední ukázkou byl rozptyl světla na světle,
který je poměrně neintuitivní ukázkou chování světla, protože ji v našem životě
běžně nepozorujeme. Poslední ukázkou jsou spršky částic, zvaných jety, na kterých
je prezentován způsob jak je možné je využít ke zkoumání raného vesmíru.
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