Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Bc. Vojtěch Zívř

Název práce: Ilustrace fyziky mikrosvěta s pomocí programu Pythia

Studijní program a obor: Fyzika, Učitelství fyziky – Učitelství matematiky

Rok odevzdání: 2023

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: doc. Mgr. Martin Spousta, Ph.D.

Pracoviště: Ústav částicové a jaderné fyziky

Kontaktní e-mail: spousta@ipnp.mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/opponenta:

Hlavním cílem práce Vojtěcha Zívra je přiblížit fyziku mikrosvěta a zákonů, které v něm panují, širšímu publiku prostřednictvím konkrétních ukázek událostí, které jsou simulované v programu PYTHIA. Program PYTHIA je jedním ze základních nástrojů v částicové fyzice, který je používán v různých modifikacích v podstatě na všech velkých experimentech urychlovače LHC. Autor práce se s tímto programem naučil pracovat a simuloval řadu událostí. Z těchto událostí vybral několik, které začlenil do kontextu základů částicové fyziky, které by měly být předávány žákům na úrovni gymnázia.

Práce je rozdělena do sedmi kapitol. V první a druhé kapitole autor shrnuje vývoj poznání struktury hmoty a interakcí od počátků až po současný stav. Třetí kapitola se věnuje hlavnímu nástroji, který je v současnosti používán pro výzkum fyziky mikrosvěta, kterým je Velký hadronový urychlovač (LHC). Dále autor rovněž popisuje experiment ATLAS, což je konkrétní experiment, který je používán pro detekci srážek na LHC. Kapitoly čtyři až šest jsou technického rázu. Čtvrtá kapitola vysvětluje používaný souřadnicový systém a jednotky a zavádí Feynmanovy diagramy, které poskytují intuitivní vhled do matematicky složitěho popisu interakcí mikročástic. Pátá a šestá kapitola popisují program PYTHIA a jeho nastavení. Sedmá kapitola potom ilustruje konkrétní interakce a zákony, ale i možné využití v praxi, pomocí jednotlivých simulovaných procesů. Těmi jsou beta rozpad (elektroslabé interakce, využití v pozitronové emisní tomografii), rozpad pionu na dva fotony (zákon zachování čtyř-hybnosti), Higgsův boson a jeho objev, rozptyl světla na světlo (nelineární jev kvantové elektrodynamiky), a jety (spršky vznikající díky silné interakci).

Celkově hodnotím práci za zdařilou. Při středoškolském výkladu fyziky mikrosvěta často chybí konkrétní možnost si fyziku „osahat“ a konkrétní, alespoň základní a hrubý, popis toho, jak lidé dospívají k dalšímu poznání v tomto oboru. Předložená práce je jednou, zdařilou možností, jak tyto mezery vyplnit. Jistě by bylo možné tento základ dále vylepšovat. Předložená práce však může být jistě využita jako studijní materiál pro středoškolské učitele fyziky, kteří mají zájem se zdokonalovat ve svém oboru, či pro studenty, kteří mají zájem se něco dozvědět.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Nemám.

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/opponenta:

V Praze 23.1.2023